
 

 

 
CITTA’  DI  NOVATE MILANESE 

PROVINCIA DI MILANO 
 

 

D E T E  R M I  N A Z  I  O N E  

 

 

  

NUMERAZIONI PROGRESSIVE 

 
N.ro 

Generale 

  N.ro 

Servizio 

 Codice 

Servizio 

      

692   95  60 

 

 

 

 Data di 

registrazione 
25/09/2017 

 

 

 

SERVIZIO : 

 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

OGGETTO : 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA 

SEGNALETICA STRADALE - FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

SEGNALI STRADALI. DETERMINA A CONTRARRE.  IMPEGNO DI 

SPESA.         

 

 

 

 

 

 

Firma del Funzionario  Il Dirigente 

SILARI ALESSANDRO  SCARAMOZZINO GIANCARLO 

   

   
 

 

 



 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA 

STRADALE - FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALI STRADALI. DETERMINA 

A CONTRARRE.  IMPEGNO DI SPESA.         

 

IL DIRIGENTE  AREA 

GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

Richiamati: 

• il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

• il “Nuovo codice della strada", D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, aggiornato con D. Lgs. 10 

sett. 1993 n. 360 , D.P.R. 19 apr. 1994 n. 575, D. Lgs. 4 giugno 1997 n. 143, legge 19 ott. 

1998 n. 366, D.M. 22 dic. 1998. 

• l’art.36, comma 2 lett. a)  del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 (Codice dei Contratti); 

• gli artt. 151, comma 4, 183 comma 1 e 192  del D. Lgs 18/8/2000 n. 267; 

• gli artt. 30, 31 e 32 del Regolamento di contabilità di Novate Milanese approvato con 

deliberazione di C.C. 79/2016; 

 

Visti: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 del 30/01/2017 esecutiva ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di Previsione triennio 2017/2019”;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 11/07/2017 ad oggetto: “Approvazione del 

piano esecutivo di gestione 2017-2019 e del piano performance 2017”; 

• il Decreto Sindacale del 29/6/2015 n° 9, portante ad oggetto: “Conferimento incarico di 

direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D. Lgs 267/2000”;  

• il Decreto Dirigenziale del 2/01/2017 n° 1, ad oggetto “Conferma attribuzione incarico di 

posizione organizzativa conferma attribuzioni incarichi di posizione organizzativa nei 

settori "servizi amministrativi e patrimonio", "ambiente-politiche energetiche-suap", "lavori 

pubblici - manutenzione”; 

 

Premesso che: 

• è prevista l’effettuazione  di  lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale e verticale 

anche luminosa,  oltre alla fornitura e posa in opera di segnali stradali rifrangenti, di specchi 

stradali, di tinteggiatura della testata di gallerie, sottopassi, viadotti e similari unitamente al 

ripristino di pali e colonnine della segnaletica danneggiati, allacciamenti di Led stradali, 

rilevatori/dissuasori di velocità; 

• l’incremento della sicurezza stradale rientra tra i poteri e compiti degli enti proprietari delle 

strade oltre ad essere uno degli  obiettivi strategici perseguiti dal Comune di Novate 

Milanese, a tale scopo si valutano gli elementi di pericolosità e di criticità per la sicurezza 

della circolazione stradale e conseguentemente si individuano le azioni per aumentare i 

livelli di sicurezza stradale;  

• l’installazione di rilevatori di velocità (dissuasori elettronici di velocità) consente di 

moderare la velocità,  prevenire incidenti e conferire ai tratti interessati un buon grado di 

sicurezza della circolazione stradale; 

• congiuntamente con il Comando di Polizia Locale sono in corso di individuazione alcuni 

tratti “critici” di strade  dove si prevede di installare dei dispositivi di rilevamento della 

velocità  con preavviso ottico agli automobilisti per il superamento del limite previsto, tali 

dispositivi sono costituiti da segnali dotati di sensori elettronici in grado di fornire 

indicazioni al conducente ed attirarne l’attenzione con la finalità di indurlo al rispetto dei 

limiti stessi; 

 

Visti i documenti di gara, agli atti presso l’ufficio LL.PP. e Manutenzioni: 



 

 

- Foglio Patti e Condizioni; 

- Duvri; 

 

Considerato che: 

• l’importo della gara per la manutenzione, la fornitura e posa della segnaletica  consente 

l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016; 

• l’Azienda Regionale Centrale Acquisti ARCA S.p.A. della Regione Lombardia costituisce 

soggetto aggregatore di riferimento per gli Enti Pubblici della Regione Lombardia e che la 

stessa ha messo a disposizione degli Enti medesimi la piattaforma telematica di 

eProcurement Sintel;  

• è stata verificata la presenza sulla piattaforma Sintel della categoria merceologica relativa 

alla fornitura in argomento e la presenza di ditte qualificate per il Comune di Novate 

Milanese per tale categoria;  

• sono state lanciate sulla piattaforma Sintel le procedure per i lavori di manutenzione della 

segnaletica stradale  affidando in via diretta alle Ditte: 

- SIAS Spa di Boario Terme l’incarico di effettuare lavori di manutenzione della 

segnaletica orizzontale e verticale per un importo scontato di € 17.462,42 oltre oneri 

sicurezza ed IVA per una somma totale di € 21.771,66; 

- MARAZZI ANGELO Srl di Baranzate l’incarico di manutenzione della segnaletica 

stradale luminosa (colonnine, marker a Led, pedonali ecc.) per un importo scontato di     

€ 9.100,52 oltre oneri della sicurezza e IVA per una somma totale di € 11.334,43; 

• i predetti importi trovano idonea  copertura ai cap. 1037470 e 1037471; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, con l’aggiudicazione sopra indicata si 

intende realizzare il seguente fine: 

- procedere all’affidamento di lavori di manutenzione e della fornitura e posa della 

segnaletica stradale da effettuare sul territorio comunale, di concerto con il Comando di 

Polizia Locale; 

- assegnare  quanto  sopra conformemente a quanto previsto dal nuovo Codice degli  Appalti 

 D. Lgs.  50/2016  e    precisamente  negli  articoli espressamente  richiamati  nella  presente  

 determina; 

 -  procedere    al    contratto   sotto forma di lettera commerciale, come da offerta presentata 

dagli operatori economici;  

             

Ritenuto di procedere, mediante il sistema dell’affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016  all’affidamento della fornitura in oggetto; 

 

Accertato che:  

• l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali;  

• il presente accertamento è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli del 

patto di stabilità;  

• Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2017;  

 
Preso atto, altresì, dei controlli effettuati a seguito della gara in oggetto ed in particolare 

l’accertamento dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e di 

capacità tecnico-professionale ai sensi degli ex artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016, giusta 

autocertificazione pubblicata sulla piattaforma Arca-Sintel di Regione Lombardia, unitamente alla 

Dichiarazione Unica di Regolarità Contributiva, agli atti dell’ufficio LL.PP. e Manutenzioni; 

 
Preso atto, che la presente diventerà esecutiva successivamente all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi 

Generali e alla Persona, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  



 

 

 
Acquisiti i Cig., rispettivamente: 

- SIAS SPA  Cig. ZB41FE4067 

- MARAZZI Srl  Cig. Z321FE40A9 

 
Su proposta del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 

DETERMINA 

 
Per tutto quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato e sottoscritto 

 

1. Di approvare i documenti di gara consistenti in  Foglio Patti e Condizioni,  Duvri,  agli atti 

presso l’ufficio LL.PP. e Manutenzioni; 

2. Di approvare altresì le risultanza di gara come da report di procedura elaborato dal sistema 

elettronico Arca/Sintel n. 89144113,  agli atti dell’ufficio LL.PP. e Manutenzioni, per le 

motivazioni in premessa esposte, alla ditta SIAS Spa con sede a Boario Terme – via Prade 37 – 

P.IVA 01854400981, i lavori di manutenzione, fornitura e la posa in opera di segnaletica 

stradale orizzontale e verticale, per un importo complessivo di € 21.771,66  (di cui € 17.462,42 

oltre € 383,20 oneri sicurezza ed € 3.926,04 IVA 22%); 

3. Di approvare altresì le risultanza di gara come da report di procedura elaborato dal sistema 

elettronico Arca/Sintel n. 89080557, agli atti dell’ufficio LL.PP. e Manutenzioni, per le 

motivazioni in premessa esposte, alla ditta MARAZZI Srl con sede a Baranzate – via Aquileia 

33 – P.IVA 06363290963, i lavori di manutenzione, fornitura e posa di segnaletica stradale 

luminosa, per un importo complessivo di € 11.334,43  (di cui € 9.100,52 oltre € 190,00 oneri 

sicurezza ed € 2.043,91 IVA 22%); 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 21.771,66 (IVA 22 % compresa) a favore della  ditta 

SIAS Spa con sede a Boario Terme da imputare ai seguenti capitoli: 

- € 15.110,46 al cap. 1037470 del Bilancio 2017 – V Liv. 1030102999 – Fattore 

2110102999 – Centro 020113 Strade; 

- €  6.661,20 al cap. 1037471 del Bilancio 2017 – V Liv. 1030209012 – Fattore 

2120107012 – Centro 020113 Strade; 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 11.334,43 (IVA 22 % compresa) a favore della  ditta  

MARAZZI Srl con sede a Baranzate da imputare ai seguenti capitoli: 

- € 2.770,03 al cap. 1037470 del Bilancio 2017– V Liv. 1030102999 – Fattore 

2110102999 – Centro 020113 Strade; 

- € 8.564,40 al cap. 1037471 del Bilancio 2017 V Liv. 1030209012 – Fattore 

2120107012 – Centro 020113 Strade; 

6. Di prendere atto che la presente procedura è tracciata con i seguenti Cig: 

- SIAS SPA  Cig. ZB41FE4067 

- MARAZZI Srl  Cig. Z321FE40A9 

7. Di dare atto che le liquidazioni avverranno, in conformità al Foglio Patti e Condizione, nonché 

ai sensi dell’Art. 184 del T.U. Enti Locali n. 267 del 18.08.2000, purché rientranti nell’impegno 

di spesa assunto; 

8. Di demandare al Responsabile unico del procedimento Geom. A. Silari gli adempimenti 

necessari in attuazione al presente provvedimento. 

 
 

 



 

 

 

 

 

CITTA’ DI NOVATE MILANESE 
 

 

 

OGGETTO : 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

DELLA SEGNALETICA STRADALE - FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI SEGNALI STRADALI. DETERMINA A CONTRARRE.  

IMPEGNO DI SPESA.         

 

 

N.ro 

ragioneria 

636 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA  

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL 

 

- Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

- Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del        

provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione. 

 

- Estremi degli impegni: 

Capitolo 1037470 Impegno nr. 2810 BP. 2017 Importo € 15.110,46

Capitolo 1037470 Impegno nr. 2811 BP. 2017 Importo € 2.770,03

Capitolo 1037471 Impegno nr. 2812 BP. 2017 Importo € 6.661,20

Capitolo 1037471 Impegno nr. 2813 BP. 2017 Importo € 8.564,40  

 

 

 

- Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, del 

TUEL. 

 

Novate Milanese, lì  27/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 FINANZIARIO E CONTROLLO DI GESTIONE 

 Romana Furfaro 

 

          

 


